
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 86 DEL 29/08/2022 
 
 

OGGETTO 
 
RICHIESTA DI OFFERTA N. RFQ_36977 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI UN SISTEMA GAS CROMATOGRAFICO ABBINATO AD UNO 
SPETTROMETRO DI MASSA ACCURATA IN ALTA RISOLUZIONE ALLA DITTA 
THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA. CIG: 9341581482. CUP: I83C22000640005 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Anna Lutman 

 
nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 

 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO F.F. 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il decreto-legge n. 59 del 15 luglio 2021, convertito dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, 
recante disposizioni in materia di “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale f.f. n. 76 del 25 luglio 2022 “Decreto a contrarre per 
l'acquisto di un sistema gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro di massa accurata in 
alta risoluzione. CUP: I83C22000640005”, con cui si è dato avvio, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016, alla procedura di affidamento per la fornitura della 
strumentazione in argomento per l’importo stimato di Euro 340.200,00 (IVA esclusa), da espletare 
sul portale delle stazioni appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppaltiFVG”; 

 
DATO ATTO che ricorrono i presupposti per affidare alla ditta Thermo Fisher Scientific Spa la 
fornitura di un sistema gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro di massa accurata in 
alta risoluzione tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs.50/2016, in quanto la strumentazione in 
argomento, a seguito dell’”avviso per verifica di unicità del fornitore” pubblicato sul sito 
dell’Agenzia, risulta poter essere fornita unicamente dalla suddetta ditta poiché “la concorrenza è 
assente per motivi tecnici”; 
 
DATO ATTO che in data 26 luglio 2022 è stata pubblicata sul portale eAppaltiFVG la Richiesta di 
Offerta n. rfq_36977, negoziando l’affidamento della fornitura in argomento con la ditta Thermo 



 

Fisher Scientific SpA, con sede legale in Rodano (MI) 20053, Strada Rivoltana km 4 C.F./P.IVA 
07817950152; 
 
VISTA l’offerta pervenuta, valutata tecnicamente conforme e congrua, pari a complessivi Euro 
339.944,00 (IVA esclusa); 

 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale è 
Michele Mattiussi - SOC Laboratorio; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento di un sistema gas cromatografico abbinato ad uno 
spettrometro di massa accurata in alta risoluzione alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA per 
l’importo di Euro 339.944,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che l’acquisto della strumentazione in argomento è finanziato per € 406.700,00 (Iva 
inclusa) con le Risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari ai sensi del sopra 
citato decreto-legge n. 59 del 15 luglio 2021; 
 
TENUTO CONTO che sono in corso le verifiche relative alla documentazione inviata dalla ditta a 
comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1) di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. rfq_36977 e di affidare la fornitura di un 

sistema gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro di massa accurata in alta 
risoluzione alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA, con sede legale in Rodano (MI) 20053 - 
Strada Rivoltana km 4 C.F./P.IVA 07817950152, per l’importo di Euro 339.944,00 (IVA 
esclusa); 
 

2) di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato all'esito positivo dei controlli 
sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati 
dalla ditta; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 

e ss.mm.ii., potrà essere autorizzato l’avvio d’urgenza del contratto, in pendenza dei suddetti 
controlli; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto “020.400.0010 - Attrezzature 

sanitarie” del bilancio di competenza. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



 Atto n. 86 del 29/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 29/08/2022 16:45:58
IMPRONTA: 511281A4102AC06518DBD8D13E277566AAACEF93FEADF690B7F59DE6363FF08A
          AAACEF93FEADF690B7F59DE6363FF08ACFA29B180FD18442D232D7C4A4B17094
          CFA29B180FD18442D232D7C4A4B1709427C4FAD2502FD83E18E6C76ECA598D70
          27C4FAD2502FD83E18E6C76ECA598D70AA4A20024B9E3CBABBF360CDDD9B6818


